
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

10.06.2021                251-ПА 

 

 

 

 

Об утверждении результатов публичных слушаний  

по проекту решения Думы Асбестовского городского округа 

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2020 год» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 

бюджетном процессе в Асбестовском городском округе, утвержденным решением 

Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2017 № 2/5, решением Думы 

Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 

положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе», 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 29.04.2021 

№ 178-ПА «О назначении публичных слушаний», руководствуясь статьями 27, 30 

Устава Асбестовского городского округа, принимая во внимание результаты 

публичных слушаний, проведенных 10 июня 2021 года, администрация 

Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту решения 

Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета Асбестовского 

городского округа за 2020 год» (протокол прилагается). 

2. Вынести проект решения Думы Асбестовского городского округа  

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2020 год»  

на рассмотрение Думы Асбестовского городского округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа 

Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа  

от 10.06.2021 № 251-ПА 

 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения публичных слушаний по проекту решения 

Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета 

 Асбестовского городского округа за 2020 год» 

от 10 июня 2021 

 

«10» июня 2021 года  

17 часов 15 минут                                              Актовый зал администрации 

 

Присутствовали: глава Асбестовского городского округа Н.Р. Тихонова, 

заместители главы администрации Асбестовского городского округа, 

представители органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, 

организаций, жители города, всего __ человек. 

По состоянию на 17 часов 15 минут местного времени зарегистрировано  

__ человек, выступающих и желающих задать вопросы - __ человека.  

В президиуме: Тихонова Наталья Робертовна, председатель 

организационного комитета, глава Асбестовского городского округа. 

Секретарь: Неустроева Т.В., начальник отдела по экономике 

администрации Асбестовского городского округа.  

По результатам голосования принят следующий регламент работы: 

1. Избрание счетной комиссии 

2. Вступительное слово главы Асбестовского городского округа -  

до 5 минут. 

3. Доклад начальника Финансового управления администрации 

Асбестовского городского округа, Валовой Светланы Геннадьевны, по отчету  

с презентацией - до 20 минут.  

4. Выступления зарегистрированных участников публичных слушаний,  

вопросы, предложения, выступления - до 5 минут для одного выступления.  

Желающие задать вопрос, высказать предложения, рекомендации и  

не подавшие заявку, могут направить секретарю письменный вопрос с указанием 

ФИО и содержанием для включения в протокол. 

5. Завершение выступлений и подсчет голосов. 

Общий регламент проведения публичных слушаний до 18.00 часов. 

В случае нарушения регламента, поступившие вопросы будут занесены  

в протокол и ответы письменно направлены заявителям. 

 

 



3 

1. По результатам голосования избрана счетная комиссия в составе  

3 человек:  

- Гасимова Зиля Ибрагимовна, заместитель начальника Финансового 

управления администрации Асбестовского городского округа —  начальник 

бюджетного отдела Финансового управления администрации Асбестовского 

городского округа; 

- Кабанчук Юлия Григорьевна, ведущий специалист бюджетного отдела 

Финансового управления администрации Асбестовского городского округа; 

- Неприна Елена Сергеевна, специалист 1 категории Финансового 

управления администрации Асбестовского городского округа. 

 

Голосование: 

За – 61 

Против – 0 

Воздержались - 0 

Решение принято единогласно. 

 

2. Вступительное слово председательствующего: 

 

В соответствии с постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 29.04.2021 № 178-ПА проводятся публичные слушания по 

проекту решения Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении 

бюджета Асбестовского городского округа за 2020 год». 

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение проекта 

решения Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2020 год», выявление общественного мнения 

населения по поводу проекта. 

Обязательное проведение публичных слушаний по данному вопросу 

установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Асбестовского городского округа, решением Думы Асбестовского 

городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении положения  

«О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе».  

В целях соблюдения принципа открытости и прозрачности указанный 

проект опубликован в специальном выпуске газеты «Асбестовский рабочий» - 

«Муниципальный вестник» № 8 от 06 мая 2021 года, размещен в сетевом издании 

и на официальном сайте Асбестовского городского округа.  

Согласно постановлению организационный комитет провел регистрацию 

предложений, вопросов и замечаний с 07 мая по 07 июня 2021 года. На момент 

начала публичных слушаний зарегистрировано 3 вопроса и выступления. 

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировались 61 человек, 

публичные слушания по проекту решения Думы Асбестовского городского 

округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2020 год» 

предлагаю считать открытыми. 



4 

Сегодня Вам представлен проект об исполнении основного финансового 

документа Асбестовского городского округа за 2020 год. 

Бюджет Асбестовского городского округа на 2020 год был сформирован  

в соответствии со всеми требованиями действующего законодательства.  

Исполнение бюджета Асбестовского городского округа в 2020 году 

осуществлялось в принципиально новых условиях, вызванных глобальной 

пандемией новой коронавирусной инфекции и связанных с ней ограничений, что 

потребовало последовательного принятия решений по корректировке, 

реализуемой в городском округе бюджетной политики. 

В течение отчетного периода принимались оперативные решения  

по определению приоритетов расходования средств бюджета, концентрации 

финансовых ресурсов для реализации мероприятий, связанных  

с предупреждением распространения новой коронавирусной инфекции и 

предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, а также по сохранению и обеспечению заданных на 2020 год 

ориентиров, направленных на достижение целей развития Асбестовского 

городского округа. 

 

3. Слово предоставляется: начальнику Финансового управления 

администрации Асбестовского городского округа Валовой Светлане Геннадьевне. 

 

Светлана Геннадьевна обратилась к присутствующим с докладом и 

представила информацию об исполнении бюджета Асбестовского городского 

округа за 2020 год с презентационным материалом. 

На Ваше рассмотрение представлен отчет об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2020 год.   

Решением Думы Асбестовского городского округа от 26.12.2019 № 30/1  

по состоянию на 01.01.2020 объем доходной части бюджета утвержден в размере 

1 968 523,3 тыс. рублей. 

В течение 2020 года доходная часть увеличилась на 89 697 тыс. рублей. 

По состоянию на 31.12.2020 объем доходной части бюджета 

Асбестовского городского округа на 2020 год составил 2 058 220,3 тыс. рублей,  

в том числе:  

- налоговые и неналоговые доходы – 917 090,5 тыс. рублей;  

- безвозмездные поступления – 1 141 129,8 тыс. рублей, из них:  

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации – 1 147 859,8 тыс. рублей.  

Фактические поступления в бюджет Асбестовского городского округа  

за 2020 год составили 1 969 731,2 тыс. рублей, в том числе:  

налоговые и неналоговые доходы – 824 483,4 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления – 1 145 247,8 тыс. рублей, из них:  

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации – 1 152 017,9 тыс. рублей;  

прочие безвозмездные поступления – 1 009,0 тыс. рублей; 



5 

доходы бюджета от возврата организациями остатков субсидий прошлых 

лет – 740,9 тыс. рублей;  

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – (-8 520,0 тыс. рублей.  

Годовые назначения в целом исполнены на 95,7 %, из них: по налоговым и 

неналоговым доходам  на 89,9 %, по безвозмездным поступлениям  на 100,4 %. 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

– 42,0%. Основными доходными источниками поступлений в отчетном периоде 

являлись: налог на доходы физических лиц – 67,4 % от суммы налоговых и 

неналоговых доходов; доходы от использования имущества, находящегося  

в государственной и муниципальной собственности – 12,6 %. 

Безвозмездные поступления за 2020 год составили  1 145 247,8 тыс. рублей 

или 100,4 % от утвержденных годовых бюджетных назначений  

(1 141 129,8 тыс. рублей), в том числе: 

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации – 1 152 017,9 тыс. рублей или 100,4 % от годовых 

назначений (1 147 859,8 тыс. рублей), из них: 

1) дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности – 165 533,0 тыс. рублей или 100,0 % от годовых назначений; 

2) субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) – 134 108,9 тыс. рублей или 100,3 % от годовых 

назначений (133 657,2 тыс. рублей); 

3) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 

822 277,6 тыс. рублей или 100,6 % от годовых назначений (817 706,8 тыс. рублей); 

4) иные межбюджетные трансферты – 30 098,4 тыс. рублей или 97,2 %  

от годовых назначений (30 962,8 тыс. рублей). 

Объем расходной части бюджета Асбестовского городского округа  

(с учетом внесения изменений в сводную бюджетную роспись) утвержден  

в размере 2 103 391,2 тыс. рублей. Кассовые расходы бюджета составили  

1 968 273,1 тыс. рублей или 93,6 % от годовых назначений.  

В 2020 году безвозмездные поступления целевого назначения из бюджетов 

другого уровня бюджетной системы РФ составили 1 152 017,8 тыс. рублей, 

кассовое освоение целевых средств составило 1 141 366,3 тыс. рублей. 

Расходы бюджета в 2020 году по главным распорядителям бюджетных 

средств составили:  

- администрация Асбестовского городского округа – план 

896 341,3 тыс.  рублей, исполнено 833 626,7 тыс. рублей;  

- Управление образованием Асбестовского городского округа – план  

1 193 547,5 тыс. рублей, исполнено 1 123 692,3 тыс. рублей;  

- Дума Асбестовского городского округа – план 7 252,0 тыс. рублей, 

исполнено 4 840,4 тыс. рублей;  

- Счетная палата Асбестовского городского округа – план  

5 417,2 тыс. рублей, исполнено 5 280,5 тыс. рублей; 

- Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия – план 

833,2 тыс. рублей, исполнено 833,2 тыс. рублей.  



6 

В 2020 году осуществлялось финансирование муниципальных программ, 

(плановые назначения 1 793 815,9 тыс. рублей, освоено исполнителями –  

1 667 798,5 тыс. рублей, что составляет 93,0 % к годовым назначениям, в том 

числе:  

1. Муниципальная программа «Развитие системы образования  

в Асбестовском городском округе до 2024 года» – план 1 174 277,1 тыс. рублей, 

факт 1 104 436,0 тыс. рублей или 94,1 % от годовых назначений. 

2. Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в Асбестовском 

городском округе до 2024 года» – план 162 004,3 тыс. рублей, факт  

148 660,6 тыс. рублей или 91,8 % от годовых назначений. 

3. Муниципальная программа «Развитие транспорта, дорожного 

хозяйства, связи и информационных технологий Асбестовского городского 

округа до 2024 года»  - план 80 279,0 тыс. рублей, исполнено 72 625,0 тыс. рублей 

или 90,5 % от годовых назначений. 

4. Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью  Асбестовского городского округа до 2024 года» 

– план 11 843,5 тыс. рублей, исполнено 10 787,1 тыс. рублей или 91,1 %  

от годовых назначений; 

5. Муниципальная программа «Развитие культуры в Асбестовском 

городском округе до 2024 года» – план 128 086,9 тыс. рублей, исполнено 

109 266,1 тыс. рублей или 85,3 % от годовых назначений. 

6. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  

в Асбестовском городском округе до 2024 года» – план 132 426,9 тыс. рублей, 

исполнено 128 060,2 тыс. рублей или 96,7% от плановых назначений; 

7. Муниципальная программа «Реализация основных направлений 

государственной политики в строительном комплексе Асбестовского городского 

округа до 2024 года» – план 10 830,3 тыс. рублей, исполнено 1 982,1 тыс. рублей 

или 18,3 % от годовых назначений. 

8. Муниципальная программа «Обеспечение общественной 

безопасности на территории Асбестовского городского округа до 2024 года» – 

план 25 081,0 тыс. рублей, исполнено 24 877,0 тыс. рублей или 99,2 % от годовых 

назначений. 

9. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности  

по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных документов, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности Асбестовского 

городского округа до 2024 года» – план 4 065,0 тыс. рублей, исполнено 

4 051,2 тыс. рублей или 99,7 % от годовых назначений. 

10.  Муниципальная программа «Социальная поддержка и социальное 

обслуживание населения Асбестовского городского округа до 2024 года» – план 

2 154,3 тыс. рублей, исполнено 2 146,7 тыс. рублей или 99,6% от плановых 

назначений. 

11. Муниципальная программа «Совершенствование социально-

экономической политики на территории Асбестовского городского округа  



7 

до 2024 года» – план 1 703,9 тыс. рублей, исполнено 1 703,9 тыс. рублей или  

100,0 % от плановых назначений. 

12.  Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами Асбестовского городского округа до 2024 года» – план  

17 510,9 тыс. рублей, исполнено 17 421,7 тыс. рублей или 99,5 % от годовых 

назначений. 

13.  Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории Асбестовского городского округа на 2018-2024 годы» – план 

43 367,6 тыс. рублей, исполнено 41 595,8 тыс. рублей или 95,9 % от годовых 

назначений. 

14. Муниципальная программа «Развитие информационного общества и 

формирование цифровой экономики на территории Асбестовского городского 

округа до 2024 года» - план 185,2 тыс. рублей, исполнение 100 %. 

Непрограммные расходы исполнены в объеме 300 474,6 тыс. рублей  

по следующим направлениям: 

- общегосударственные расходы – 93 421,3 тыс. рублей; 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 5 315,5 тыс. рублей; 

- охрана окружающей среды – 3 624,6 тыс. рублей; 

- образование – 17 597,6 тыс. рублей; 

- культура – 671,9 тыс. рублей; 

- здравоохранение – 5 714,5 тыс. рублей; 

- социальная политика 173 828,2 тыс. рублей; 

- средства массовой информации – 301,0 тыс. рублей. 

Расходы бюджета Асбестовского городского округа на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и объекты муниципальной собственности за 2020 год: составили 

51 393,3 тыс. рублей, что составило 83,5 % к плановым назначениям  

(61 572,7 тыс. рублей). 

Расходы бюджета, направленные на исполнение публичных нормативных 

обязательств Асбестовского городского округа за 2020 год составили  

100 тыс. рублей или 100,0 процентов к годовым назначениям. 

Дефицит бюджета Асбестовского городского округа на 2020 год 

установлен  

в размере 32 359,9 тыс. рублей. Фактически по состоянию на 01.01.2021 бюджет 

Асбестовского городского округа исполнен с профицитом в размере  

1 458,1 тыс. рублей.  

В отчетном периоде администрацией Асбестовского городского округа 

произведено исполнение муниципальных гарантий на сумму 3 000,0 тыс. рублей 

на погашение обязательств, связанных с оплатой за топливно-энергетические 

ресурсы (газ, тепловая энергия, электрическая энергия, топливо). 

Задолженность по муниципальным гарантиям Асбестовского городского 

округа на 01.01.2021 отсутствует.  

Муниципальный долг Асбестовского городского округа по состоянию  

на 01.01.2021 отсутствует. 



8 

В течение отчетного периода бюджетные кредиты муниципальным 

образованием Асбестовский городской округ не привлекались. 

В 2020 году объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Асбестовского городского округа, главным распорядителем которого 

является администрация Асбестовского городского округа, составил  

20 941,6 тыс. рублей. 

Доклад окончен! Спасибо за внимание! 

 

4. Для участия в выступлениях зарегистрировались 6 человек. 

4.1. В процессе проведения слушаний поступило 2 вопроса, которые были 

зарегистрированы ранее и 1 выступление. 

4.2. Вопросы, поступившие во время проведения слушаний: 

4.2.1 Вопрос от Колыванова Алексея Владимировича «Какие мероприятия 

были предусмотрены в 2020 году на развитие жилищно-коммунального 

хозяйства?». 

4.2.2 Вопрос от Шиляевой Надежды Викторовны  «Развитие физической 

культуры и спорта в Асбестовском городском округе до 2024 года» были 

предусмотрены средства и была создана спортивная площадка для занятий 

уличной гимнастикой (воркаут). Данная площадка находится в самом центре 

города и была достаточно востребована жителями  в период самоизоляции и 

после снятия ограничений. Скажите пожалуйста, будет ли продолжение такой 

положительной тенденции в создании спортивных площадок и предусмотрены ли 

на это средства в 2021 году?». 

4.2.3 Вопрос от Клепиковой Нины Владимировны «С учетом 

ограничительных мер, велась ли какая-то работа для детей-инвалидов?». 

4.2.5 Выступление Зариповой Татьяны Федоровны с благодарностью  

от жителей Белокаменного за котельную и развитие поселка. 

 

На все вопросы председательствующим даны развернутые ответы. 

Все выступления закончились. 

 

5. Председательствующий: 

 

В случае, если больше нет желающих выступить предлагаю все 

высказанные предложения и вопросы вместе с проектом решения Думы 

Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета Асбестовского 

городского округа за 2020 год» вынести для обсуждения в Думу Асбестовского 

городского округа. Кто за это предложение? Прошу проголосовать. Кто против? 

Воздержался? 

«За вынесение проекта решения Думы Асбестовского городского округа 

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2020 год» и 

высказанных предложений на обсуждение в Думу Асбестовского городского 

округа». 

 



9 

Голосование: 

За – 61 

Против – 0 

Воздержались - 0 

 

Решение принято единогласно. 

«Спасибо за внимание! Публичные слушания объявляются закрытыми!» 

 

 

Председатель 

организационного комитета                                                                   Н.Р. Тихонова 

 

Секретарь организационного комитета                                              Т.В. Неустроева 


	На Ваше рассмотрение представлен отчет об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2020 год.
	Расходы бюджета в 2020 году по главным распорядителям бюджетных средств составили:
	В 2020 году объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Асбестовского городского округа, главным распорядителем которого является администрация Асбестовского городского округа, составил  20 941,6 тыс. рублей.
	Доклад окончен! Спасибо за внимание!


